
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 29/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/554080, de 31/07/2020- DAF.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELLY CRISTINA FREIRE DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 57224206/1, 
para a função de fi scal e NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional nº 13935/1, para Su-
plente do Contrato nº 11/2020 – CCG, fi rmado com a empresa NORTE 
TURISMO LTDA, com vigência de 27/03/2020 a 26/03/2021, que tem como 
objeto, prestação de serviço de agenciamento de viagens, conforme as 
especifi cações contidas no termo de referência, a contar de 27/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 04 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 567115

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 27/2020-CRG, de 03 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/555976, de 03/08/2020.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 31/07/2020, o gozo 
de férias do servidor NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR, Id. Funcio-
nal nº. 5418374/4, concedido por meio da Portaria nº. 962/2020-CCG, 
publicada no DOE Nº. 34.256, de 17/06/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 566930

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 440/2020 – CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIROS responsáveis pelos trabalhos relativos 
à Dispensa de Licitação 001/2020 – Cotação Eletrônica 001/2020 – PAE: 
2020/195866, os servidores AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, portador do 
CPF nº 595.043.232-00 e SAMUEL TAVARES RIBEIRO, portador do CPF nº 
914.793.122-15.
II- DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora ELINE MARIA 
BOTELHO COUTINHO, CPF nº 527.990.342-68.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE AGOSTO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 566969

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 442/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Macapá/AP; Período: 
02/08 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) e 1,0 (Pou-
sada); Servidor: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES, CPF nº 462.525.762-04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 567010

EXTRATO DE PORTARIA Nº 444/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Conceição do Ara-
guaia/PA Período: 28/07 a 30/07/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Ali-
mentação) e 2,0 (Pousada); Servidor: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SI-
ROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, CPF nº 462.525.762-04; Ordenador: CEL 
QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 567117
EXTRATO DE PORTARIA Nº 439/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Perío-
do: 29/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 6,0 (Alimentação) 5,0 
(Pousada); Servidores: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, 
CPF nº042.691.858-48, TEN CEL QOPM CASSIO TABARANÃ SILVA, CPF 
nº 630.340.932-68 e CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO, CPF nº 
749.574.572-04; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU 
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 566928
EXTRATO DE PORTARIA Nº 441/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 31/07 a 01/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação); Ser-
vidor: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, CPF 
nº 462.525.762-04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚ-
NIOR

Protocolo: 567009
EXTRATO DE PORTARIA Nº 446/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 28/07/2020; Quantidade de diárias: 
1,0 (Alimentação); Servidor: 2º SGT PM GOODMAR MONTEIRO FIGUEI-
REDO, CPF nº 376.794.572-04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA 
COSTA JÚNIOR

Protocolo: 567122
EXTRATO DE PORTARIA Nº 443/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 31/07 a 08/08/2020; Quantidade de 
diárias: 9,0 (Alimentação); Servidora: NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, 
CPF nº 251.768.972-53; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR

Protocolo: 567014
EXTRATO DE PORTARIA Nº 445/2020 – CMG, 04 DE AGOSTO DE 
2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Conceição do Araguaia/
PA Período: 29/07/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servi-
dor: CAP QOPM HEITOR LOBATO MARQUES, CPF nº 935.398.432-72; Or-
denador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 567119

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 134/2020-GVG  DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( Mil e Qui-
nhentos Reais ), ao HENRIQUE BRUNO ARAUJO DE OLIVEIRA, CPF: 
006.654.272-39, Matrícula Funcional 57232620/2, Ajudante de Ordens, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico 
ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas


